PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa EsperançalES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mail: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.ciov.br

LEI N° 1.796/2023
De: 02/05/2023

Fica vedado no Município de Boa
Esperança/ES a interferência da ‘Ideologia de
Gênero’ nas repartições públicas e unidade de
ensino da rede municipal, no que diz respeito à
utilização dos banheiros, vestiários e demais
espaços separados pelo sexo biológico.

A Prefeita Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o Artigo 75, incisos 1 e V da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica determinado que nas repartições públicas e unidades de ensino da rede municipal, no
Município de Boa Esperança, os banheiros, vestiários e demais espaços destinados, de forma
exclusiva, para o público feminino ou para o público masculino, devem continuar sendo utilizados de
acordo com o sexo biológico de cada indivíduo, sendo vedada qualquer interferência da chamada
“identidade de gênero”.

Parágrafo único. Para os efeitos do caput deste artigo, considera-se identidade de gênero o conceito
pessoal, individual, psíquico e subjetivo, divergente do sexo biológico adotado pela pessoa.

Art. 2° As demais disposições da presente Lei poderão ser regulamentadas por Decreto do Poder
Executivo Municipal.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Esperança- ES, 02 de maio de 2023.

FERNANDA SIQU SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003700370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.